

## CUPRINS

|                                                                                                                                         |    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| ▶ Documentul de politici publice sectoriale, strategie si coordonarea politicilor structurale pentru anul 2009 si perspectiva 2010-2012 |    |
| ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli                                                                       | 01 |
| ▶ Sume alocate de la bugetul de stat                                                                                                    |    |
| • Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate                                              | 02 |
| • Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza                                                                         | 06 |
| ▶ Bugetul pe programe                                                                                                                   |    |
| • Sinteza finantarii programelor                                                                                                        | 26 |
| • Fisele programelor                                                                                                                    | 27 |
| ▶ Programe de investitii publice                                                                                                        |    |
| • Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare                                                        | 28 |
| • Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii                                                                            | 29 |

**Documentul de politici publice sectoriale, strategie si  
coordonarea politicilor structurale pentru anul 2009  
si perspectiva 2010-2012**

**DOCUMENT DE POLITICI PUBLICE SECTORIALE,  
STRATEGIE SI COORDONAREA POLITICILOR STRUCTURALE  
pentru anul 2009 si perspectiva 2010-2012**

**1. TITULAR: AUTORITATEA NATIONALA DE SUPRAVEGHERE A  
PRELUCRARIII DATELOR CU CARACTER PERSONAL  
COD TITULAR: 50**

**2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE**

In urma aderarii la structurile Uniunii Europene, Romania si-a asumat o serie de obligatii privind transpunerea acquis-ului comunitar in domeniul protectiei persoanelor in legatura cu prelucrarea datelor cu caracter personal. De altfel, protectia datelor personale reprezinta o sectiune importanta din documentul de pozitie complementar al Romaniei.

In realizarea acestui scop, Romania a intreprins o serie de demersuri pe plan legislativ concretizate, in principal, prin adoptarea Legii nr.102/2005 privind infiintarea si functionarea Autoritatii Nationale de Supraveghere a Prelucrarii Datelor cu Caracter Personal.

In conformitate cu prevederile art. 1 din Legea nr.102/2005, Autoritatea Nationala de Supraveghere a Prelucrarii Datelor cu Caracter Personal este autoritate publica cu personalitate juridica, autonoma si independenta fata de orice alta autoritate a administratiei publice, ca si fata de orice persoana fizica sau juridica din domeniul privat, care exercita atributiile ce ii sunt date in competenta prin dispozitiile legale din domeniul prelucrarii datelor cu caracter personal si al liberei circulatii a acestor date.

Autoritatea Nationala de Supraveghere a Prelucrarii Datelor cu Caracter Personal are drept obiectiv apararea drepturilor si libertatilor fundamentale ale persoanelor fizice, in special a dreptului la viata intima, familiala si privata, in legatura cu prelucrarea datelor cu caracter personal si cu libera circulatie a acestor date.

Autoritatea de supraveghere monitorizeaza si controleaza sub aspectul legalitatii prelucrările de date cu caracter personal care cad sub incidenta Legii nr.677/2001, sens in care exercita in principal atributii privind:

- inregistrarea notificarilor privind prelucrarea datelor cu caracter personal;
- autorizarea prelucrarilor de date in situatiile prevazute de lege;
- suspendarea provizorie sau incetarea prelucrării datelor, stergerea partiala ori integrala a datelor prelucrate si poate sa sesizeze organele de urmarire penala sau sa intenteze actiuni in justitie;
- solutionarea de plangeri, sesizari sau cereri de la persoanele fizice si efectuarea de investigatii si controale prealabile;
- initierea unor proiecte de acte normative sau modificarea actelor normative in vigoare in domenii legate de prelucrarea datelor cu caracter personal;
- formularea de recomandari si avize asupra oricaror chestiuni legate de protectia drepturilor si libertatilor fundamentale in privinta prelucrării datelor cu caracter personal;
- informarea operatorilor si a persoanelor vizate de operatiunile de prelucrare a datelor cu caracter personal despre drepturile si obligatiile ce le revin;
- urmarirea modului de aplicare a legislatiei privind prelucrarea datelor cu caracter personal si libera circulatie acestor date;
- reprezinta pozitia Romaniei pe domeniul protectiei datelor la Grupul de Lucru Art.29 de pe langa Comisia Europeana, in cadrul European Joint Supervisory Body si Schengen Joint Supervisory Authority.

Institutia are in vedere realizarea misiunii sale prin intermediul indeplinirii urmatoarelor obiective:

- Implementare acquis-ului comunitar privind protectia datelor

Prioritatea Autoritatii Nationale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal o reprezintă rezolvarea cererilor adresate de persoanele lezate prin încălcarea drepturilor sau libertăților în legătură cu prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date, sprijinirea persoanelor vizate în constientizarea drepturilor lor, precum și facilitarea cu operativitate maximă a relației dintre persoana vizată și reglementările legale în vigoare în domeniul protecției datelor cu caracter personal;

- Creșterea nivelului de constientizare privind drepturile și obligațiile decurgând din prelucrarea datelor cu caracter personal;

- Formarea unor specialiști care să poată răspunde prompt și cu responsabilitate la adresele persoanelor lezate prin încălcarea drepturilor sau libertăților cetățenesti în legătură cu prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date, la cele ale operatorilor, precum și ale organismelor internaționale la lucrările cărora autoritatea de supraveghere participă;

- Asigurarea unui sistem informațional modern care să gestioneze fluxul mare de informații primit din partea persoanelor vizate și operatorilor, să le analizeze și să elaboreze documente, adrese, puncte de vedere, răspunsuri către aceștia, ceea ce implică o redactare tehnică adecvată și o susținere financiară corespunzătoare;

- Realizarea unei evidente informatice a prelucrărilor efectuate de operatori;

- Urmarirea modului de aplicare a legislației privind prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date la nivel național;

- Popularizarea activității autorității de supraveghere și a atribuțiilor sale, în țară și în străinătate, prin presa scrisă, radio, televiziune, editarea de pliante, broșuri și alte materiale documentare;

- Întărirea capacității organizatorice și instituționale a autorității de supraveghere

Politica publică specifică a Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal constă în realizarea programului de apărare a drepturilor și libertăților persoanelor fizice cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. Ponderea acestui program în cadrul finanțării totale a politicii publice este în procent de 100%.

Autoritatea Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal își desfășoară activitatea potrivit dispozițiilor Legii nr.677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date, cu modificările și completările ulterioare, precum și în baza Regulamentului de organizare și funcționare a acestei autorități.

Neindeplinirea atribuțiilor legale de către autoritatea de supraveghere ar conduce la încălcarea obligațiilor asumate de România în cadrul procesului de integrare în Uniunea Europeană, deoarece domeniul protecției datelor este monitorizat de Comisia Europeană.

### **3. REZULTATE OBTINUTE ÎN ACTIVITATEA SA**

După eforturile susținute privind operationalizarea sa, făcute în decursul anului 2006, instituția a continuat în cursul anilor 2007 și 2008 să aplice recomandările experților Comisiei Europene. În acest sens au fost întreprinse următoarele:

- numeroase acțiuni de informare în țară și Municipiul București;

- a fost implementat sistemul de notificări on-line, integrat în cadrul unui sistem informatic de management al documentelor, acesta fiind în prezent în curs de adaptare la necesitățile create de noul statut al României, de stat membru al UE,;

- au fost intensificate eforturile autorității pe domeniul investigațiilor și înregistrării operatorilor de date cu caracter personal.

De precizat că atât activitatea de comunicare cât și cea de investigații se desfășoară pe întreg teritoriul României.

In ceea ce priveste rezultatele activitatii, Autoritatea Nationala de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal si-a realizat si chiar depasit programul aferent anului 2007, ca numar de cereri rezolvate.

#### **4. COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANTARE**

Sursele de finantare si ponderea fiecărei surse in totalul finantării sunt structurate astfel:

| Surse de finantare: | Pondere<br>- % - |
|---------------------|------------------|
| Buget de stat       | 100,00           |

#### **5. MENTIUNI SPECIALE**

Atribuirea de noi competente in sarcina Autoritatii Nationale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal prin efectul implementării deciziei-cadru privind protectia datelor personale prelucrate in cadrul cooperării politienesti si judiciare in materie penala, a dus la necesitatea modificării modului de abordare al unor aspecte aferente activitatii institutiei.

In acest context trebuie precizat ca la inceputul anului 2009 este stabilita o misiune de evaluare a activitatii autoritatii de supraveghere, in vederea verificării existentei premiselor necesare aderării Romaniei la spatiul Schengen, ceea ce a impus intensificarea activitatilor de comunicare si control.

Autoritatea Nationala de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal nu face parte din categoria autoritatilor de management si organismelor intermediare pentru Fondurile structurale si Fondul de coeziune, stabilite prin Hotararea Guvernului nr.497/2004.

# SINTEZA POLITICILOR PUBLICE FINANTATE PRIN PROIECTUL DE BUGET

mii lei

| Capitol bugetar                              | Denumirea politicilor publice                                            | Programe aferente politicilor publice                                                                           | Realizari<br>2007 | Program<br>2008 | Propuneri<br>2009 | Estimari pe termen mediu (2010 – 2012) |              |              |
|----------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|----------------------------------------|--------------|--------------|
|                                              |                                                                          |                                                                                                                 |                   |                 |                   | 2010                                   | 2011         | 2012         |
| 1                                            | 2                                                                        | 3                                                                                                               | 4                 | 5               | 6                 | 7                                      | 8            | 9            |
| 51.01. Autoritati publice si actiuni externe | Apararea drepturilor si libertatilor fundamentale ale persoanelor fizice | Apararea drepturilor si libertatilor persoanelor fizice in legatura cu prelucrarea datelor cu caracter personal | 3.809             | 5.476           | 5.773             | 6.433                                  | 6.639        | 6.824        |
| <b>Total</b>                                 |                                                                          |                                                                                                                 | <b>3.809</b>      | <b>5.476</b>    | <b>5.773</b>      | <b>6.433</b>                           | <b>6.639</b> | <b>6.824</b> |

**Sinteza fondurilor alocate pe surse  
si pe titluri de cheltuieli**

**SINTEZA**  
**fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli**  
**pe anii 2007 - 2012**

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                    | 2007<br>Realizari | 2008<br>Program | 2009<br>Propuneri | %<br>2009/2008 | 2010<br>Estimari | 2011<br>Estimari | 2012<br>Estimari |
|--------------|----------------------|--------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                   |                   | B                                     | 1                 | 2               | 3                 | 4=3/2          | 5                | 6                | 7                |
| 5000         |                      |                    |                   |                   | TOTAL GENERAL                         |                   |                 |                   |                |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                   |                   | _____                                 | 3.809             | 5.476           | 5.773             | 105,42         | 6.433            | 6.639            | 6.824            |
|              |                      | 01                 |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                    | 3.484             | 5.176           | 5.668             | 109,51         | 6.233            | 6.419            | 6.699            |
|              |                      | 10                 |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL       | 2.234             | 3.265           | 3.757             | 115,07         | 3.982            | 4.182            | 4.380            |
|              |                      | 20                 |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII          | 1.251             | 1.911           | 1.911             | 100,00         | 2.251            | 2.237            | 2.319            |
|              |                      | 70                 |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                 | 325               | 300             | 105               | 35,00          | 200              | 220              | 125              |
|              |                      | 71                 |                   |                   | TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE        | 325               | 300             | 105               | 35,00          | 200              | 220              | 125              |
| 5100         |                      |                    |                   |                   | AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE | 3.809             | 5.476           | 5.773             | 105,42         | 6.433            | 6.639            | 6.824            |
|              |                      | 01                 |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                    | 3.484             | 5.176           | 5.668             | 109,51         | 6.233            | 6.419            | 6.699            |
|              |                      | 10                 |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL       | 2.234             | 3.265           | 3.757             | 115,07         | 3.982            | 4.182            | 4.380            |
|              |                      | 20                 |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII          | 1.251             | 1.911           | 1.911             | 100,00         | 2.251            | 2.237            | 2.319            |
|              |                      | 70                 |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                 | 325               | 300             | 105               | 35,00          | 200              | 220              | 125              |
|              |                      | 71                 |                   |                   | TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE        | 325               | 300             | 105               | 35,00          | 200              | 220              | 125              |
| 5001         |                      |                    |                   |                   | CHELTUIELI - BUGET DE STAT            |                   |                 |                   |                |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                   |                   | _____                                 | 3.809             | 5.476           | 5.773             | 105,42         | 6.433            | 6.639            | 6.824            |
|              |                      | 01                 |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                    | 3.484             | 5.176           | 5.668             | 109,51         | 6.233            | 6.419            | 6.699            |
|              |                      | 10                 |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL       | 2.234             | 3.265           | 3.757             | 115,07         | 3.982            | 4.182            | 4.380            |
|              |                      | 20                 |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII          | 1.251             | 1.911           | 1.911             | 100,00         | 2.251            | 2.237            | 2.319            |
|              |                      | 70                 |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                 | 325               | 300             | 105               | 35,00          | 200              | 220              | 125              |
|              |                      | 71                 |                   |                   | TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE        | 325               | 300             | 105               | 35,00          | 200              | 220              | 125              |
| 5100         | 01                   |                    |                   |                   | Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE  | 3.809             | 5.476           | 5.773             | 105,42         | 6.433            | 6.639            | 6.824            |
|              |                      | 01                 |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                    | 3.484             | 5.176           | 5.668             | 109,51         | 6.233            | 6.419            | 6.699            |
|              |                      | 10                 |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL       | 2.234             | 3.265           | 3.757             | 115,07         | 3.982            | 4.182            | 4.380            |
|              |                      | 20                 |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII          | 1.251             | 1.911           | 1.911             | 100,00         | 2.251            | 2.237            | 2.319            |
|              |                      | 70                 |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                 | 325               | 300             | 105               | 35,00          | 200              | 220              | 125              |
|              |                      | 71                 |                   |                   | TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE        | 325               | 300             | 105               | 35,00          | 200              | 220              | 125              |
| 5100         | 01                   |                    |                   |                   | Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE  | 3.809             | 5.476           | 5.773             | 105,42         | 6.433            | 6.639            | 6.824            |
|              |                      | 01                 |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                    | 3.484             | 5.176           | 5.668             | 109,51         | 6.233            | 6.419            | 6.699            |
|              |                      | 10                 |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL       | 2.234             | 3.265           | 3.757             | 115,07         | 3.982            | 4.182            | 4.380            |
|              |                      | 20                 |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII          | 1.251             | 1.911           | 1.911             | 100,00         | 2.251            | 2.237            | 2.319            |
|              |                      | 70                 |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                 | 325               | 300             | 105               | 35,00          | 200              | 220              | 125              |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa /<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                    | 2007<br>Realizari | 2008<br>Program | 2009<br>Propuneri | %<br>2009/2008 | 2010<br>Estimari | 2011<br>Estimari | 2012<br>Estimari |
|--------------|----------------------|--------------------|-----------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|----------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                       |                   |                   | B                                     | 1                 | 2               | 3                 | 4=3/2          | 5                | 6                | 7                |
| 5101         |                      |                    | 71                    | 01                |                   | TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE        | 325               | 300             | 105               | 35,00          | 200              | 220              | 125              |
|              |                      |                    |                       |                   |                   | AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE | 3.809             | 5.476           | 5.773             | 105,42         | 6.433            | 6.639            | 6.824            |
|              |                      |                    |                       |                   |                   | CHEL TUIELI CURENTE                   | 3.484             | 5.176           | 5.668             | 109,51         | 6.233            | 6.419            | 6.699            |
|              |                      |                    | 10                    |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL       | 2.234             | 3.265           | 3.757             | 115,07         | 3.982            | 4.182            | 4.380            |
|              |                      |                    | 20                    |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII          | 1.251             | 1.911           | 1.911             | 100,00         | 2.251            | 2.237            | 2.319            |
|              |                      |                    | 70                    |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                 | 325               | 300             | 105               | 35,00          | 200              | 220              | 125              |
|              |                      |                    | 71                    |                   |                   | TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE        | 325               | 300             | 105               | 35,00          | 200              | 220              | 125              |

### **Sume alocate de la bugetul de stat**

- Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza

**AUTORITATEA NATIONALA DE SUPRAVEGHERE**  
**A PRELUCRARIII DATELOR CU CARACTER PERSONAL**

**BUGETUL**  
**pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate dupa caz**  
**pe anii 2007 - 2009**  
**(sume alocate din bugetul de stat)**

Anexa nr. 3 / 50 / 02 Pag. 1 -mii lei-

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa /<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                         | 2007<br>Realizari | 2008<br>Program | 2009<br>Propuneri | %<br>2009/2008 |
|--------------|----------------------|--------------------|-----------------------|-------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|----------------|
| A            |                      |                    |                       |                   |                   | B                                                                          | 1                 | 2               | 3                 | 4=3/2          |
| 5001         |                      |                    |                       |                   |                   | CHELTUIELI - BUGET DE STAT                                                 |                   |                 |                   |                |
|              |                      |                    |                       |                   |                   |                                                                            | 3.809             | 5.476           | 5.773             | 105,42         |
|              |                      |                    | 01                    |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                         | 3.484             | 5.176           | 5.668             | 109,51         |
|              |                      |                    | 10                    |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                            | 2.234             | 3.265           | 3.757             | 115,07         |
|              |                      |                    |                       | 01                |                   | Cheltuieli salariale in bani                                               | 1.745             | 2.541           | 2.961             | 116,53         |
|              |                      |                    |                       | 01                |                   | Salarii de baza                                                            | 1.118             | 1.463           | 1.610             | 110,05         |
|              |                      |                    |                       | 02                |                   | Salarii de merit                                                           | 21                | 31              | 32                | 103,23         |
|              |                      |                    |                       | 03                |                   | Indemnizatie de conducere                                                  | 49                | 63              | 80                | 126,98         |
|              |                      |                    |                       | 04                |                   | Spor de vechime                                                            | 116               | 197             | 216               | 109,64         |
|              |                      |                    |                       | 05                |                   | Sporuri pentru conditii de munca                                           |                   |                 | 154               |                |
|              |                      |                    |                       | 06                |                   | Alte sporuri                                                               | 187               | 327             | 348               | 106,42         |
|              |                      |                    |                       | 07                |                   | Ore suplimentare                                                           | 86                | 95              | 123               | 129,47         |
|              |                      |                    |                       | 08                |                   | Fond de premii                                                             | 132               | 305             | 348               | 114,10         |
|              |                      |                    |                       | 13                |                   | Indemnizatii de delegare                                                   | 35                | 60              | 50                | 83,33          |
|              |                      |                    | 03                    |                   |                   | Contributii                                                                | 489               | 724             | 796               | 109,94         |
|              |                      |                    |                       | 01                |                   | Contributii de asigurari sociale de<br>stat                                | 328               | 487             | 542               | 111,29         |
|              |                      |                    |                       | 02                |                   | Contributii de asigurari de somaj                                          | 38                | 50              | 55                | 110,00         |
|              |                      |                    |                       | 03                |                   | Contributii de asigurari sociale de<br>sanatate                            | 102               | 150             | 165               | 110,00         |
|              |                      |                    |                       | 04                |                   | Contributii de asigurari pentru<br>accidente de munca si boli profesionale | 7                 | 10              | 11                | 110,00         |
|              |                      |                    |                       | 06                |                   | Contributii pentru concedii si<br>indemnizatii                             | 14                | 21              | 23                | 109,52         |
|              |                      |                    |                       | 07                |                   | Contributii la Fondul de garantare a<br>creantelor salariale               |                   | 6               |                   |                |
|              |                      |                    | 20                    |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                               | 1.251             | 1.911           | 1.911             | 100,00         |
|              |                      |                    |                       | 01                |                   | Bunuri si servicii                                                         | 320               | 665             | 544               | 81,80          |
|              |                      |                    |                       | 01                |                   | Furnituri de birou                                                         | 67                | 105             | 56                | 53,33          |
|              |                      |                    |                       | 02                |                   | Materiale pentru curatenie                                                 |                   | 15              | 10                | 66,67          |
|              |                      |                    |                       | 03                |                   | Incalzit, iluminat si forta motrica                                        | 65                | 100             | 100               | 100,00         |
|              |                      |                    |                       | 04                |                   | Apa, canal si salubritate                                                  | 1                 | 30              | 10                | 33,33          |
|              |                      |                    |                       | 05                |                   | Carburanti si lubrifianti                                                  |                   | 50              | 55                | 110,00         |
|              |                      |                    |                       | 06                |                   | Piese de schimb                                                            | 7                 | 30              | 30                | 100,00         |
|              |                      |                    |                       | 08                |                   | Posta, telecomunicatii, radio, tv,<br>internet                             | 39                | 110             | 95                | 86,36          |
|              |                      |                    |                       | 09                |                   | Materiale si prestari de servicii cu<br>caracter functional                | 98                | 150             | 138               | 92,00          |
|              |                      |                    |                       | 30                |                   | Alte bunuri si servicii pentru<br>intretinere si functionare               | 44                | 75              | 50                | 66,67          |
|              |                      |                    | 02                    |                   |                   | Reparatii curente                                                          |                   | 10              | 10                | 100,00         |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa /<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                                                                               | 2007<br>Realizari | 2008<br>Program | 2009<br>Propuneri | %<br>2009/2008 |
|--------------|----------------------|--------------------|-----------------------|-------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|----------------|
| A            |                      |                    |                       |                   |                   | B                                                                                                                                | 1                 | 2               | 3                 | 4=3/2          |
| 5100         | 01                   |                    |                       | 05                |                   | Bunuri de natura obiectelor de inventar                                                                                          | 23                | 50              | 30                | 60,00          |
|              |                      |                    |                       | 30                |                   | Alte obiecte de inventar                                                                                                         | 23                | 50              | 30                | 60,00          |
|              |                      |                    |                       | 06                |                   | Deplasari, detasari, transferari                                                                                                 | 250               | 316             | 402               | 127,22         |
|              |                      |                    |                       | 01                |                   | Deplasari interne, detasari, transferari                                                                                         | 40                | 82              | 100               | 121,95         |
|              |                      |                    |                       | 02                |                   | Deplasari in strainatate                                                                                                         | 211               | 234             | 302               | 129,06         |
|              |                      |                    |                       | 11                |                   | Carti, publicatii si materiale documentare                                                                                       |                   | 10              | 5                 | 50,00          |
|              |                      |                    |                       | 12                |                   | Consultanta si expertiza                                                                                                         |                   |                 | 20                |                |
|              |                      |                    |                       | 13                |                   | Pregatire profesionala                                                                                                           | 1                 | 25              | 40                | 160,00         |
|              |                      |                    |                       | 16                |                   | Studii si cercetari                                                                                                              |                   |                 | 20                |                |
|              |                      |                    |                       | 25                |                   | Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale |                   | 2               |                   |                |
|              |                      |                    |                       | 30                |                   | Alte cheltuieli                                                                                                                  | 657               | 833             | 840               | 100,84         |
|              |                      |                    |                       | 01                |                   | Reclama si publicitate                                                                                                           |                   |                 | 41                |                |
|              |                      |                    |                       | 02                |                   | Protocol si reprezentare                                                                                                         | 67                | 35              | 79                | 225,71         |
|              |                      |                    |                       | 03                |                   | Prime de asigurare non-viata                                                                                                     | 12                | 30              | 20                | 66,67          |
|              |                      |                    |                       | 04                |                   | Chirii                                                                                                                           | 569               | 753             | 690               | 91,63          |
|              |                      |                    |                       | 30                |                   | Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                                                                                            | 9                 | 15              | 10                | 66,67          |
|              |                      |                    |                       | 70                |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                                                                            | 325               | 300             | 105               | 35,00          |
|              |                      |                    |                       | 71                |                   | TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE                                                                                                   | 325               | 300             | 105               | 35,00          |
|              |                      |                    |                       | 01                |                   | Active fixe                                                                                                                      | 325               | 300             | 105               | 35,00          |
|              |                      |                    |                       | 02                |                   | Masini, echipamente si mijloace de transport                                                                                     |                   |                 | 75                |                |
|              |                      |                    |                       | 03                |                   | Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale                                                                            | 325               | 175             | 15                | 8,57           |
|              |                      |                    |                       | 30                |                   | Alte active fixe                                                                                                                 |                   | 125             | 15                | 12,00          |
|              |                      |                    |                       |                   |                   | Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE                                                                                             | 3.809             | 5.476           | 5.773             | 105,42         |
|              |                      |                    |                       | 01                |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                                                                               | 3.484             | 5.176           | 5.668             | 109,51         |
|              |                      |                    |                       | 10                |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                                                  | 2.234             | 3.265           | 3.757             | 115,07         |
|              |                      |                    |                       | 20                |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                                                     | 1.251             | 1.911           | 1.911             | 100,00         |
|              |                      |                    |                       | 70                |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                                                                            | 325               | 300             | 105               | 35,00          |
|              |                      |                    |                       | 71                |                   | TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE                                                                                                   | 325               | 300             | 105               | 35,00          |
| 5101         |                      |                    |                       |                   |                   | AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE                                                                                            | 3.809             | 5.476           | 5.773             | 105,42         |
|              |                      |                    |                       | 01                |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                                                                               | 3.484             | 5.176           | 5.668             | 109,51         |
|              |                      |                    |                       | 10                |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                                                  | 2.234             | 3.265           | 3.757             | 115,07         |
|              |                      |                    |                       | 01                |                   | Cheltuieli salariale in bani                                                                                                     | 1.745             | 2.541           | 2.961             | 116,53         |
|              |                      |                    |                       | 01                |                   | Salarii de baza                                                                                                                  | 1.118             | 1.463           | 1.610             | 110,05         |
|              |                      |                    |                       | 02                |                   | Salarii de merit                                                                                                                 | 21                | 31              | 32                | 103,23         |
|              |                      |                    |                       | 03                |                   | Indemnizatie de conducere                                                                                                        | 49                | 63              | 80                | 126,98         |
|              |                      |                    |                       | 04                |                   | Spor de vechime                                                                                                                  | 116               | 197             | 216               | 109,64         |
|              |                      |                    |                       | 05                |                   | Sporuri pentru conditii de munca                                                                                                 |                   |                 | 154               |                |
|              |                      |                    |                       | 06                |                   | Alte sporuri                                                                                                                     | 187               | 327             | 348               | 106,42         |
|              |                      |                    |                       | 07                |                   | Ore suplimentare                                                                                                                 | 86                | 95              | 123               | 129,47         |
|              |                      |                    |                       | 08                |                   | Fond de premii                                                                                                                   | 132               | 305             | 348               | 114,10         |
|              |                      |                    |                       | 13                |                   | Indemnizatii de delegare                                                                                                         | 35                | 60              | 50                | 83,33          |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa /<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                                                                                        | 2007<br>Realizari | 2008<br>Program | 2009<br>Propuneri | %<br>2009/2008 |
|--------------|----------------------|--------------------|-----------------------|-------------------|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|----------------|
| A            |                      |                    |                       |                   |                   | B                                                                                                                                         | 1                 | 2               | 3                 | 4=3/2          |
|              |                      |                    | 03                    |                   |                   | Contributii                                                                                                                               | 489               | 724             | 796               | 109,94         |
|              |                      |                    | 01                    |                   |                   | Contributii de asigurari sociale de<br>stat                                                                                               | 328               | 487             | 542               | 111,29         |
|              |                      |                    | 02                    |                   |                   | Contributii de asigurari de somaj                                                                                                         | 38                | 50              | 55                | 110,00         |
|              |                      |                    | 03                    |                   |                   | Contributii de asigurari sociale de<br>sanatate                                                                                           | 102               | 150             | 165               | 110,00         |
|              |                      |                    | 04                    |                   |                   | Contributii de asigurari pentru<br>accidente de munca si boli profesionale                                                                | 7                 | 10              | 11                | 110,00         |
|              |                      |                    | 06                    |                   |                   | Contributii pentru concedii si<br>indemnizatii                                                                                            | 14                | 21              | 23                | 109,52         |
|              |                      |                    | 07                    |                   |                   | Contributii la Fondul de garantare a<br>creantelor salariale                                                                              |                   | 6               |                   |                |
|              |                      | 20                 |                       |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                                                              | 1.251             | 1.911           | 1.911             | 100,00         |
|              |                      | 01                 |                       |                   |                   | Bunuri si servicii                                                                                                                        | 320               | 665             | 544               | 81,80          |
|              |                      |                    | 01                    |                   |                   | Furnituri de birou                                                                                                                        | 67                | 105             | 56                | 53,33          |
|              |                      |                    | 02                    |                   |                   | Materiale pentru curatenie                                                                                                                |                   | 15              | 10                | 66,67          |
|              |                      |                    | 03                    |                   |                   | Incalzit, iluminat si forta motrica                                                                                                       | 65                | 100             | 100               | 100,00         |
|              |                      |                    | 04                    |                   |                   | Apa, canal si salubritate                                                                                                                 | 1                 | 30              | 10                | 33,33          |
|              |                      |                    | 05                    |                   |                   | Carburanti si lubrifianti                                                                                                                 |                   | 50              | 55                | 110,00         |
|              |                      |                    | 06                    |                   |                   | Piese de schimb                                                                                                                           | 7                 | 30              | 30                | 100,00         |
|              |                      |                    | 08                    |                   |                   | Posta, telecomunicatii, radio, tv,<br>internet                                                                                            | 39                | 110             | 95                | 86,36          |
|              |                      |                    | 09                    |                   |                   | Materiale si prestari de servicii cu<br>caracter functional                                                                               | 98                | 150             | 138               | 92,00          |
|              |                      |                    | 30                    |                   |                   | Alte bunuri si servicii pentru<br>intretinere si functionare                                                                              | 44                | 75              | 50                | 66,67          |
|              |                      |                    | 02                    |                   |                   | Reparatii curente                                                                                                                         |                   | 10              | 10                | 100,00         |
|              |                      |                    | 05                    |                   |                   | Bunuri de natura obiectelor de inventar                                                                                                   | 23                | 50              | 30                | 60,00          |
|              |                      |                    | 30                    |                   |                   | Alte obiecte de inventar                                                                                                                  | 23                | 50              | 30                | 60,00          |
|              |                      |                    | 06                    |                   |                   | Deplasari, detasari, transferari                                                                                                          | 250               | 316             | 402               | 127,22         |
|              |                      |                    | 01                    |                   |                   | Deplasari interne, detasari, transferari                                                                                                  | 40                | 82              | 100               | 121,95         |
|              |                      |                    | 02                    |                   |                   | Deplasari in strainatate                                                                                                                  | 211               | 234             | 302               | 129,06         |
|              |                      |                    | 11                    |                   |                   | Carti, publicatii si materiale<br>documentare                                                                                             |                   | 10              | 5                 | 50,00          |
|              |                      |                    | 12                    |                   |                   | Consultanta si expertiza                                                                                                                  |                   |                 | 20                |                |
|              |                      |                    | 13                    |                   |                   | Pregatire profesionala                                                                                                                    | 1                 | 25              | 40                | 160,00         |
|              |                      |                    | 16                    |                   |                   | Studii si cercetari                                                                                                                       |                   |                 | 20                |                |
|              |                      |                    | 25                    |                   |                   | Cheltuieli judiciare si extrajudiciare<br>derivate din actiuni in reprezentarea<br>intereselor statului, potrivit<br>dispozitiilor legale |                   | 2               |                   |                |
|              |                      |                    | 30                    |                   |                   | Alte cheltuieli                                                                                                                           | 657               | 833             | 840               | 100,84         |
|              |                      |                    | 01                    |                   |                   | Reclama si publicitate                                                                                                                    |                   |                 | 41                |                |
|              |                      |                    | 02                    |                   |                   | Protocol si reprezentare                                                                                                                  | 67                | 35              | 79                | 225,71         |
|              |                      |                    | 03                    |                   |                   | Prime de asigurare non-viata                                                                                                              | 12                | 30              | 20                | 66,67          |
|              |                      |                    | 04                    |                   |                   | Chirii                                                                                                                                    | 569               | 753             | 690               | 91,63          |
|              |                      |                    | 30                    |                   |                   | Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                                                                                                     | 9                 | 15              | 10                | 66,67          |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa /<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                       | 2007<br>Realizari | 2008<br>Program | 2009<br>Propuneri | %<br>2009/2008 |
|--------------|----------------------|--------------------|-----------------------|-------------------|-------------------|----------------------------------------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|----------------|
| A            |                      |                    |                       |                   |                   | B                                                        | 1                 | 2               | 3                 | 4=3/2          |
|              |                      |                    | 70                    |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                    | 325               | 300             | 105               | 35,00          |
|              |                      |                    | 71                    |                   |                   | TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE                           | 325               | 300             | 105               | 35,00          |
|              |                      |                    | 01                    |                   |                   | Active fixe                                              | 325               | 300             | 105               | 35,00          |
|              |                      |                    | 02                    |                   |                   | Masini, echipamente si mijloace de<br>transport          |                   |                 | 75                |                |
|              |                      |                    | 03                    |                   |                   | Mobilier, aparatura birotica si alte<br>active corporale | 325               | 175             | 15                | 8,57           |
|              |                      |                    | 30                    |                   |                   | Alte active fixe                                         |                   | 125             | 15                | 12,00          |
| 5101         | 01                   |                    |                       |                   |                   | Autoritati executive si legislative                      | 3.809             | 5.476           | 5.773             | 105,42         |
|              |                      | 04                 |                       |                   |                   | Alte organe ale autoritatilor publice                    | 3.809             | 5.476           | 5.773             | 105,42         |

**Autoritatea Nationala de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal**  
**Numarul maxim de posturi si fondul aferent salariilor de baza**  
**pe anii 2008 - 2009**  
**(SUMELE ALOCATE DE LA BUGETUL DE STAT)**

Anexa 3 / 50 / 06 pag. 1

|                                                            | Numar maxim<br>de posturi<br>in anul 2008 | Salariu mediu<br>de baza in luna<br>decembrie<br>2008<br>(lei ) | Modificarea<br>numarului<br>de posturi<br>in anul 2009<br>fata de anul<br>2008 | Numar maxim<br>de posturi<br>in anul 2009 | Fond aferent<br>salariilor<br>de baza pe<br>anul 2009<br>( mii lei ) |
|------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|
| <b>0</b>                                                   | <b>1</b>                                  | <b>2</b>                                                        | <b>3</b>                                                                       | <b>4 = 1 + 3</b>                          | <b>5 = (2 * 4 * 12 luni) / 1000</b>                                  |
| <b>TOTAL:<br/>din care:</b>                                | 52                                        |                                                                 |                                                                                | 52                                        | 1.610                                                                |
| 5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE - BUGET DE STAT | 52                                        |                                                                 |                                                                                | 52                                        | 1.610                                                                |
| din care:                                                  |                                           |                                                                 |                                                                                |                                           |                                                                      |
| I. Persoane care ocupa functii de demnitate publica        | 2                                         |                                                                 |                                                                                | 2                                         | 148                                                                  |
| Secretar de stat                                           | 1                                         | 6.691                                                           |                                                                                | 1                                         | 80                                                                   |
| Subsecretar de stat                                        | 1                                         | 5.648                                                           |                                                                                | 1                                         | 68                                                                   |
| VII. Personal cu contract de munca                         |                                           |                                                                 |                                                                                |                                           |                                                                      |
| a)Personal de specialitate                                 | 46                                        |                                                                 |                                                                                | 46                                        | 1.417                                                                |
| Stenodactilograf, sef cabinet, referent                    | 2                                         | 1.110                                                           |                                                                                | 2                                         | 27                                                                   |
| Stenodactilograf, sef cabinet, referent                    | 1                                         | 1.273                                                           |                                                                                | 1                                         | 15                                                                   |
| Consilier                                                  | 25                                        | 2.769                                                           |                                                                                | 25                                        | 831                                                                  |
| Expert                                                     | 18                                        | 2.522                                                           |                                                                                | 18                                        | 545                                                                  |
| VII. Personal cu contract de munca                         |                                           |                                                                 |                                                                                |                                           |                                                                      |
| b)care ocupa functii comune                                | 4                                         |                                                                 |                                                                                | 4                                         | 45                                                                   |
| Sofer                                                      | 4                                         | 933                                                             |                                                                                | 4                                         | 45                                                                   |

## **Bugetul pe programe**

- Sinteza finantarii programelor
- Fisele programelor

## Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 50 /26

pag. 1 din 2 - mii lei -

TOTAL

Estimari 2012

Estimari 2011

Estimari 2010

Propuneri 2009

Program 2008

Realizari pana 2007

Prog. Denumire

Cod ordonator

50 18073706

### Autoritatea Nationala de Supraveghere a Prelucrarii Datelor cu Caracter Personal

#### TOTAL CHELTUIELI:

#### TOTAL SURSE:

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

#### Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

#### PROGRAM

538

### Apararea drepturilor si libertatilor persoanelor fizice in legatura cu prelucrarea datelor cu caracter personal

#### TOTAL PROGRAM

538

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

#### Buget de stat

I. Credite de angajament

31.145

39.558

31.145

39.558

31.145

39.558

31.145

6.824

6.824

6.639

6.639

6.433

6.433

5.773

5.773

5.476

5.476

8.413

8.413

6.824

6.824

6.639

6.639

6.433

6.433

5.773

5.773

5.476

5.476

## Sinteza finantarii programelor

Anexa nr. 3 / 50 /26

pag. 2 din 2 - mii lei -

| Cod ordonator | Prog. Denumire       | Realizari pana 2007 | Program 2008 | Propuneri 2009 | Estimari 2010 | Estimari 2011 | Estimari 2012 | TOTAL  |
|---------------|----------------------|---------------------|--------------|----------------|---------------|---------------|---------------|--------|
|               | II. Credite bugetare | 8.413               | 5.476        | 5.773          | 6.433         | 6.639         | 6.824         | 39.558 |

# Fisa Programului

Anexa nr. 3/ 50 /27 Pag. 1 din 3  
- mii lei-  
Total

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Realizari pana 2007 | Program 2008 | Propuneri 2009 | Estimari 2010 | Estimari 2011 | Estimari 2012 | - mii lei-<br>Total |
|---------------|-------------|---------------|---------------------|--------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------------|
|---------------|-------------|---------------|---------------------|--------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------------|

## Autoritatea Nationala de Supraveghere a Prelucrarii Datelor cu Caracter Personal

**PROGRAM :**

538

Apararea drepturilor si libertatilor persoanelor fizice in legatura cu prelucrarea datelor cu caracter personal

**PRIORITATEA : 1**

**PARTENERI :**

Operatori de date cu caracter personal si autoritati de supraveghere din Uniunea Europeana

**DESCRIERE :**

Prin acest program se urmareste implementarea efectiva a aquis-ului comunitar privind protectia drepturilor si libertatilor fundamentale ale persoanelor fizice, in special dreptul la viata intima, familia si privata, in legatura cu prelucrarea datelor cu caracter personal si libera circulatie a acestor date.

**Data inceperii : 01-01-2006**

**Data inchiderii : 31-12-2012**

**FINANTARE :**

TOTAL - eligibil

I. Credite de angajament

|       |       |       |       |       |        |
|-------|-------|-------|-------|-------|--------|
| 5.476 | 5.773 | 6.433 | 6.639 | 6.824 | 31.145 |
|-------|-------|-------|-------|-------|--------|

II. Credite bugetare

|       |       |       |       |       |        |
|-------|-------|-------|-------|-------|--------|
| 5.476 | 5.773 | 6.433 | 6.639 | 6.824 | 39.558 |
|-------|-------|-------|-------|-------|--------|

8.413



# Fisa Programului

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Realizari pana 2007           | Program 2008 | Propuneri 2009 | Estimari 2010 | Estimari 2011 | Estimari 2012 |       |
|---------------|-------------|---------------|-------------------------------|--------------|----------------|---------------|---------------|---------------|-------|
| 50 18073706   | 538         | 510171        | I. Credite de angajament      | 300          | 105            | 200           | 220           | 125           | 950   |
|               |             | 510171        | II. Credite bugetare<br>1.604 | 300          | 105            | 200           | 220           | 125           | 2.554 |

## Rata de finantare din :

Fonduri eligibile

|                             |     |     |     |     |     |
|-----------------------------|-----|-----|-----|-----|-----|
| I. Credite de angajament    | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 |
| II. Credite bugetare<br>100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 |

## REZULTATE ASTEPTATE :

Consolidarea capacitatii institutionale a Autoritatii Nationale de Supraveghere a Prelucrarii Datelor cu Caracter Personal

## Indicatori de fundamentare

### EFICIENTA

|      |                                                   |      |      |     |      |      |      |
|------|---------------------------------------------------|------|------|-----|------|------|------|
| 2964 | Costul mediu/ nr. de cereri solutionate (mii lei) | 4,03 | 5,86 | 5,4 | 5,85 | 5,53 | 5,69 |
|------|---------------------------------------------------|------|------|-----|------|------|------|

### REZULTAT

|      |                           |     |     |       |       |       |       |
|------|---------------------------|-----|-----|-------|-------|-------|-------|
| 2965 | Nr. de cereri solutionate | 945 | 980 | 1.100 | 1.100 | 1.200 | 1.200 |
|------|---------------------------|-----|-----|-------|-------|-------|-------|

### COMENTARII :

Modalitati de lucru: indrumari, notificari, plangeri, investigatii, dispecerat.

## **Programe de investitii publice**

- Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

## AUTORITATEA NATIONALA DE SUPRAVEGHERE A PRELUCRARIILOR DATELOR CU CARACTER PERSONAL

Anexa 3 / 50 / 28

## PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

- mii lei -

| I - credite de angajament<br>II - credite bugetare<br>Sursa/Grupa/Capitol | T O T A L | CHELTUIELI<br>EFECTUATE<br>până la<br>31.12.2007 | PROGRAM<br>2008 | ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT |      |           |      |                |     |
|---------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------------------------------------------|-----------------|---------------------------------------|------|-----------|------|----------------|-----|
|                                                                           |           |                                                  |                 | PROPUNERI                             |      | PROPUNERI |      | ESTIMARI       |     |
|                                                                           |           |                                                  |                 | 2009                                  | 2010 | 2011      | 2012 | anii ulteriori |     |
| 0                                                                         | 1         | 2=3+...+9                                        | 3               | 4                                     | 5    | 6         | 7    | 8              | 9   |
| TOTAL GENERAL (Tip : C. alte cheltuieli de investitii)                    |           |                                                  |                 |                                       |      |           |      |                |     |
| 1. Total surse de finantare                                               | I         | 2.887                                            | 1.707           | 300                                   | 105  | 200       | 220  | 125            | 230 |
| II                                                                        |           | 2.887                                            | 1.707           | 300                                   | 105  | 200       | 220  | 125            | 230 |
| 1.4 Buget de stat                                                         | I         | 2.887                                            | 1.707           | 300                                   | 105  | 200       | 220  | 125            | 230 |
| II                                                                        |           | 2.887                                            | 1.707           | 300                                   | 105  | 200       | 220  | 125            | 230 |
| din care:                                                                 | I         | 2.887                                            | 1.707           | 300                                   | 105  | 200       | 220  | 125            | 230 |
| II                                                                        |           | 2.887                                            | 1.707           | 300                                   | 105  | 200       | 220  | 125            | 230 |
| 1.4.1 Active fixe                                                         | I         | 2.887                                            | 1.707           | 300                                   | 105  | 200       | 220  | 125            | 230 |
| II                                                                        |           | 2.887                                            | 1.707           | 300                                   | 105  | 200       | 220  | 125            | 230 |
| b) Dotari independente                                                    |           |                                                  |                 |                                       |      |           |      |                |     |
| 1. Total surse de finantare                                               | I         | 2.652                                            | 1.707           | 175                                   | 90   | 180       | 200  | 100            | 200 |
| II                                                                        |           | 2.652                                            | 1.707           | 175                                   | 90   | 180       | 200  | 100            | 200 |
| 1.4 Buget de stat                                                         | I         | 2.652                                            | 1.707           | 175                                   | 90   | 180       | 200  | 100            | 200 |
| II                                                                        |           | 2.652                                            | 1.707           | 175                                   | 90   | 180       | 200  | 100            | 200 |
| din care:                                                                 | I         | 2.652                                            | 1.707           | 175                                   | 90   | 180       | 200  | 100            | 200 |
| II                                                                        |           | 2.652                                            | 1.707           | 175                                   | 90   | 180       | 200  | 100            | 200 |
| 1.4.1 Active fixe                                                         | I         | 2.652                                            | 1.707           | 175                                   | 90   | 180       | 200  | 100            | 200 |
| II                                                                        |           | 2.652                                            | 1.707           | 175                                   | 90   | 180       | 200  | 100            | 200 |
| e) Alte cheltuieli asimilate investitiilor                                |           |                                                  |                 |                                       |      |           |      |                |     |
| 1. Total surse de finantare                                               | I         | 235                                              |                 | 125                                   | 15   | 20        | 20   | 25             | 30  |
| II                                                                        |           | 235                                              |                 | 125                                   | 15   | 20        | 20   | 25             | 30  |
| 1.4 Buget de stat                                                         | I         | 235                                              |                 | 125                                   | 15   | 20        | 20   | 25             | 30  |
| II                                                                        |           | 235                                              |                 | 125                                   | 15   | 20        | 20   | 25             | 30  |
| din care:                                                                 | I         | 235                                              |                 | 125                                   | 15   | 20        | 20   | 25             | 30  |
| II                                                                        |           | 235                                              |                 | 125                                   | 15   | 20        | 20   | 25             | 30  |
| 1.4.1 Active fixe                                                         | I         | 235                                              |                 | 125                                   | 15   | 20        | 20   | 25             | 30  |
| II                                                                        |           | 235                                              |                 | 125                                   | 15   | 20        | 20   | 25             | 30  |

## PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

- mii lei -

| I - credite de angajament<br>II - credite bugetare<br>Sursa/Grupa/Capitol                       | T O T A L | CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2007 | PROGRAM 2008 | ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT |                |          |                     |     |     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------------------------------------|--------------|---------------------------------------|----------------|----------|---------------------|-----|-----|
|                                                                                                 |           |                                         |              | PROPUNERI 2009                        | PROPUNERI 2010 | ESTIMARI |                     |     |     |
|                                                                                                 |           |                                         |              |                                       |                | 2011     | 2012 anii ulteriori |     |     |
| 0                                                                                               | 1         | 2=3+...+9                               | 3            | 4                                     | 5              | 6        | 7                   | 8   | 9   |
| Capitol : 51.01--AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE (Tip : C. ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII) |           |                                         |              |                                       |                |          |                     |     |     |
| 1. Total surse de finantare                                                                     | I         | 2.887                                   | 1.707        | 300                                   | 105            | 200      | 220                 | 125 | 230 |
|                                                                                                 | II        | 2.887                                   | 1.707        | 300                                   | 105            | 200      | 220                 | 125 | 230 |
| 1.4 Buget de stat                                                                               | I         | 2.887                                   | 1.707        | 300                                   | 105            | 200      | 220                 | 125 | 230 |
| din care:                                                                                       | II        | 2.887                                   | 1.707        | 300                                   | 105            | 200      | 220                 | 125 | 230 |
| 1.4.1 Active fixe                                                                               | I         | 2.887                                   | 1.707        | 300                                   | 105            | 200      | 220                 | 125 | 230 |
|                                                                                                 | II        | 2.887                                   | 1.707        | 300                                   | 105            | 200      | 220                 | 125 | 230 |

Programul s-a obtinut din centralizarea a 2 fise.

AUTORITATEA NATIONALA DE SUPRAVEGHERE A PRELUCRARIILOR DATELOR CU CARACTER PERSONAL  
Capitol 51.01--AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE  
Cod 50.51.01.001

F I S A  
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII  
b) dotări independente

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :  
1.1 Judet /Sector 2 BUCURESTI  
1.2 Municipiu /Oras /Comuna SEDIU  
1.3 Amplasament

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate  
2.1 Numărul si data Acordului MFP  
2.2 Numărul si data aprobării studiului de  
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

1.Valoarea totală aprobată (mii lei)  
(în preturi luna / anul )  
2.Capacități aprobate (în unități fizice)

3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)  
(în preturi luna / anul )  
2.Durata de realizare contractată (număr luni)  
3.Data începerii investiției (luna/an)  
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)  
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)  
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei)  
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)

1.707  
175  
770



AUTORITATEA NATIONALA DE SUPRAVEGHERE A PRELUCRARIILOR DATELOR CU CARACTER PERSONAL  
Capitol 51.01--AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE  
Cod 50.51.01.002

F I S A  
OBIECTIVULUI / PROIECTULUI / CATEGORIEI DE INVESTITII  
e) alte cheltuieli asimilate investitiilor

Tipul cheltuielii : C - alte cheltuieli de investitii

A.DATE GENERALE

1. Date geografice :  
1.1 Judet /Sector 2 BUCURESTI  
1.2 Municipiu /Oras /Comuna SEDIU  
1.3 Amplasament

2. Date referitoare la studiul de fezabilitate  
2.1 Numărul si data Acordului MFP  
2.2 Numărul si data aprobării studiului de  
fezabilitate (H.G./Ordin/Decizie/Decret)

B.DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI

- 1.Valoarea totală aprobată (mii lei)  
(în preturi luna / anul )  
2.Capacități aprobate (în unități fizice)

- 3.Durata de realizare aprobată (număr luni)

C.DATE PRIVIND DERULAREA LUCRARILOR

- 1.Valoarea totală la deschiderea finanțării (mii lei)  
(în preturi luna / anul )  
2.Durata de realizare contractată (număr luni)  
3.Data începerii investiției (luna/an)  
4.Data programată a terminării si PIF (luna/an)  
5.Valoarea decontată până la 31/12/2007 (mii lei)  
6.Valoarea prelinată în anul 2008 (mii lei)  
7.Valoarea ramasă de finanțat la 31/12/2008 (mii lei)
- 125  
110

